- 1 -

衢院〔2021〕71 号

衢州学院关于印发《进一步加强厉行节约、
绿色节能工作的实施细则》的通知

各学院，各部门（单位）：

现将《衢州学院进一步加强厉行节约、绿色节能工作的实

施细则》印发给你们，请遵照执行。

衢州学院

2021 年 12 月 13 日

- 2 -

衢州学院进一步加强
厉行节约、绿色节能工作的实施细则

为贯彻落实习近平总书记关于厉行勤俭节约、反对铺张浪

费的重要指示批示精神，严格执行国家发展改革委《绿色生活

创建行动总体方案》和浙江省教育厅《绿色学校创建行动方案》

精神，认真落实衢州市《2021 年公共机构节约能源资源工作要

点》《关于进一步加强市级机关事业单位节能降耗工作的通知》

相关要求，进一步增强节约资源的紧迫感和责任感，形成绿色

健康的工作、生活、学习方式，营造以浪费可耻、以节约光荣

的良好风尚，加强厉行节约、绿色节能工作，创建资源节约、

文明和谐的绿色高校，特制定本细则。

一、总体目标

贯彻落实习近平总书记关于厉行勤俭节约、反对铺张浪费

的重要指示批示精神，深入持久地开展勤俭节约、绿色节能宣

传教育，营造“人人讲节约、事事讲节约、时时讲节约”的良

好氛围，教育、督促、引导全校师生从自身做起、从点滴做起，

逐渐养成绿色、节能、环保的工作、学习和生活习惯，力争学

校年人均资源能源消耗只减不增、只降不升。

二、任务举措

（一）加强用电管理

1.空调用电管理。严格执行空调室内温度控制标准，夏季

- 3 -

办公室的空调温度不低于 26℃，冬季的空调温度不高于 20℃。

做到无人时不开空调、开空调时不敞开门窗（疫情防控等特殊

情况除外）。提倡每天少开一小时空调，下班前半小时关闭空调。

2.照明用电管理。下班、下课离开办公室、教室要及时关

灯，坚决杜绝“长明灯”“夜明灯”等现象；学校重大节日或重

大活动时才开建筑物的景观灯；室内走廊、门厅 22:30 后减半

开灯。科学设置室外照明灯，对不同区块不同时段进行动态调

整，每季度调整一次开关时段。

3.设备用电管理。尽量减少电梯使用频率，提倡三楼以下

不搭乘电梯，行政楼电梯无特殊情况按月轮流开放一部使用。

办公设备不使用时要关闭电源，减少和避免计算机、打印机、

复印机等设备处于长时间待机状态。禁止擅自增设大功率电器

设备，禁止在办公室使用大功率电器烧开水、煮食物、取暖等，

禁止擅自改变、私拉电线。

4.教室使用管理。根据教学工作需要和学生实际需求，适

时适量开放自习教室，阶梯教室全部开放；普通教室晚自习减

半开放，期末复习期间可适当增加。严格执行学校作息制度，

教室 22:00 熄灯，寝室 23:00 熄灯，考研教室、图书馆自习厅

22:30 关门。

（二）抓好节水管理

1.用完水后应及时关闭水阀，杜绝“长流水”。发现卫生间

漏水等问题要及时告知物业人员或后勤处，杜绝“跑冒滴漏”。

- 4 -

2.控制各个阀门、水龙头的出水流量，杜绝大流量用水，

倡导二次用水、喷灌浇水，切实减少耗水量。

（三）节约办公用品

1.按有关规定要求建立和规范办公用品的配置、采购和领

用制度。加强资产需求管理，充分利用现有资产，避免重复配

置，倡导集中管理、重复使用。严格控制会议开支，不发放文

件袋、笔记本、笔等用品，从严控制纸质会议材料数量。

2.倡导绿色办公、勤俭节约的理念，充分使用网络办公、

办文，减少纸质文件、简报的印发数量。在电子媒介上修改文

稿，减少重复打印次数。提倡信封、复印纸二次利用，尽可能

降低纸张消耗。除必要的图标、插页确需彩印外，原则上不彩

印，尽可能降低印刷费用。

3.严格按政府节能采购目录，优先选购节能产品、材料，

淘汰国家明令禁止使用的高能耗设备和产品。打印机、复印机、

传真机的油墨、墨粉用完后应重新灌装使用。

（四）合理使用车辆

1.严格执行公务用车管理制度，无公务活动时，车辆要按

规定停放。

2.加强公车油耗和维修核算管理，严格执行加油登记、维

修报批制度。杜绝驻车期间长时间发动与使用空调情况。

3.在校园外多采用公共交通工具，在校园内少开车、少骑

电动车，多健康步行。

- 5 -

三、工作机制

1.建立节能检查通报制度。由纪检监察室、人事处、后勤

处等联合组成检查组，对办公场所、会议室、报告厅、图书馆、

体育馆等场所，每半月组织一次节能情况检查（尤其是空调的

使用情况），并对检查情况进行通报。

2.设立安全节能监督岗位。招聘勤工俭学学生担任安全节

能监督员，每天第五节课后和晚自习结束后，分组对图书馆、

教学楼、实验楼进行检查，及时关闭空调、电风扇、日关灯和

水龙头，并将未及时关闭的上课班级、任课教师等情况报送后

勤处、教务处，给予通报批评、教育提醒，督促整改到位。

3.强化节能工作责任督查。各学院、各部门（单位）主要

负责人是本单位推进绿色高校创建的第一责任人，必须以身作

则、率先垂范，做到思想到位、责任到位，做好节约教育、监

督自查。学校绿色高校创建工作领导小组和校纪委要加强厉行

节约、绿色节能工作督查，并对相关工作开展不力的负责人和

责任人进行问责。

- 6 -

衢州学院办公室 2021 年 12 月 13 日印发